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摘　要：为了掌握科研人员的科技情报信息认知和需求，为情报服务的建设与开展提供参考依据，本研究采用调查问卷与简单访谈调查结合的方式，对科研院所科研人员用户基本情况、用户对科技情报服务的了解与认知、用户对科技信息与情报服务的需求等方面进行调查分析。结果显示，调查对象对科技情报服务的内涵与外延认知不足，但是存在较高的事实上的科技情报服务需求，在建设科技情报服务时，应当从加强宣传力度、针对不同群体要提供差异性服务和建立便捷的反馈制度等角度展开。
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Abstract: In order to provide a reference to promoting information services, this research uses the questionnaire and interview survey to investigate and analyze the basic situation of personnel user, their awareness and the demand of scientific and technical(S&T) information service in the scientific research institute. Results show that the respondents are insufficient awareness of investigation and extension of the connotation of S&T information service, and there is a great demand in S&T information service. So, we should strengthen propaganda work of S&T information service when constructing the information service system. For different groups, we should provide different services according to their different demand and characteristic. And establishing convenient feedback way is also in need.
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1 前言
2006年7月国家科技图书馆学科馆员团队组建，标志着一种新型的以学科官员和科研院所情报人员为关键链的嵌入式科研院所的科技情报服务模式正式建立[1]，经过10年不断的实践探索，总结出了一系列适用于科研院所的科技情报服务的方法体系以及实现模式[2]。虽然目前科技情报服务的方法和模式已经比较成熟，然而许多小型科研院所并没有相应的人员和条件组建内部的专门的科技情报服务团队，因此，依靠专业图书馆等情报服务机构为科研院所提供嵌入式的持续性的科技情报服务体系的合作方式越来越被接受。

2016年7月广东省生物工程研究所（广州甘蔗糖业研究所）（下称“生物所”）与广东省科技图书馆签订了合作协议，以共建生物工程分馆的模式，开展一系列嵌入式的科技情报服务。为深入了解科研人员的科技情报服务认知并获取科技情报需求，生物所科技信息服务中心展开了反馈调查工作，主要以问卷调查与简单访谈调查结合的方式进行。

近年来，科技情报服务的研究主要集中在情报服务方式[3][4]以及情报服务平台建设情况[5]等方面，对于科技情报服务需求研究比较集中于以高校科研人员为对象[6][7]或科研人员对具体情报信息需求的调查[8][9]，针对科研院所科研人员全面的科技情报认知与需求调查以及专业图书馆开展的科研院所的嵌入式的持续性的科技情报服务的相关研究并不多。本文旨在通过问卷调查及访谈调查，及时掌握生物所科研人员的科技情报信息认知和需求、情报快报的服务效果等，为深层次情报服务的开展、创新服务手段的制定等提供参考依据。
2问卷调查方案
为充分发挥专业情报服务部门以及科研院所内部信息管理部门各自的优势，从不同专业角度和工作立场获取科技情报服务需求以及快报工作的反馈信息，调查问卷初稿由广东省科技图书馆情报信息部与生物所科技信息服务中心联合初拟。问卷调查的内容涵盖用户基本情况、用户对科技情报服务的了解与认知、用户对科技信息与情报服务的需求等方面。

本次问卷调查对象范围为生物所科研实践部门及课题团队的科研人员，随机选择调查对象，问卷调查时间为2016年10-11月，共发出调查问卷90份，收回87份，经过有效性检查，获得有效问卷85份。
3问卷调查结果

3.1科研人员基本情况数据统计

本次问卷调查为了调查科研人员个人情况与科技情报需求的关系，对被调查者的基本情况进行了统计分析，包括年龄分布、教育背景、职称情况、工作角色与职责等方面。

科研人员的年龄主要反映了从事专业工作的经验，教育程度和职称背景在一定程度上反映了个人的专业素质与能力，而科研工作中的角色与职责分工直接导致了科研视野的差异，这些都与科技情报需求具有密切的相关性。因此，研究服务对象的群体特征，有利于更好地把握科技情报需求，选择更适用的、更有针对性的科技情报服务模式和内容，开展更优质的情报服务。

3.1.1年龄分布情况

调查数据显示，本次接受调查科研人员年龄分布情况为：25-35岁的占47%，35-45岁的占34%，而45-55岁及55岁以上的仅分别占11%和8%，由此反映出科研人员群体的组成以中青年为主，占总被调查人数80%以上。
3.1.2教育背景和职称情况

教育背景及职称情况的调查结果如表1所示，本次接受调查的科研人员中本科与硕士学历占比较高，分别为36%和44%，而博士学历占16%，基本符合生物所科研人员学历组成情况。硕士及以上学历人员占比约为60%，说明生物所科研人员整体学历素质较高。 而职称组成方面，取得高级职称人数超过40%，其中正高级人数约占11%，副高级人数约占32%，接近一半调查者获得中级职称，整体而言，生物所科研人员职称水平和科研能力素质较高。

表1
  调查对象的教育背景及职称情况
	统计项目
	统计结果

	学历
	博士
	硕士
	本科
	大专及其他

	
	16%
	44%
	36%
	4%

	职称
	正高级
	副高级
	中级
	初级及其他

	
	11%
	32%
	46%
	11%


3.1.3工作角色与职责情况
科研工作一般由团队模式开展，同一名科研工作人员在不同项目中扮演的角色不尽相同，本调查为研究工作角色与职责与科技信息情报需求的关系，根据在科研工作中的主要角色与职责，简单地将调查对象的工作主要分为宏观战略规划决策、项目技术方案制定、项目具体工作参与和日常科研管理及其他等四个方面。调查结果显示（如图1），从事项目具体工作参与的人员最多，约占45%，而在科研中担任领导或核心角色的人员接近40%，其中担任宏观战略规划决策工作的人员占17%，从事项目技术方案制定工作的约占21%。
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图1  科研人员工作角色与职责分布
3.2对科技情报服务的了解与认知
虽然科技情报服务在现代科研工作中已经非常普遍，然而许多科研人员对科技情报服务的内涵和外延并不十分了解，或者并没有意识到获得的服务属于科技情报服务的范畴。

根据调查结果发现（见表2），在对科技情报服务的形式、内容、机构等整体印象评分中，超过2/3的科研人员表示对科技情报服务并不了解（33%）或者仅略有耳闻（38%），因此生物所科研人员对信息情报服务的了解程度普遍较低。对科技情报服务的内容、作用等认知不足，会直接导致科研信息需求的认知和表达的困难，不利于科技情报服务工作的开展与推进，对此，应当定期以讲座、培训或学习资料等多种形式对科技情报服务加以宣传。 
表2  科研人员对科技情报服务的认知

	
	不了解
	略有了解
	了解
	很了解

	对科技情报服务的认知
	33%
	38%
	19%
	10%


在调查科技情报服务的使用经历中，超过80%的科研人员表示没有直接接受过科技情报服务，只有少数的人员曾经使用过。而通过访谈补充，发现使用过科技情报服务的人员大多认为科技情报服务在工作中具有一定的帮助作用。由此看来，科研人员对科技情报服务的效果认同度较高。深入研究曾经使用过科技情报服务的科研人员特征，发现大多数从事宏观战略规划决策、项目技术方案制定等工作，由此可见，工作角色与职责对科研人员的科技情报服务的了解与认知有极大的影响。

一方面为了进行更细致的调查，另一方面利用调查问卷的契机同时开展科技情报服务内容的简单宣传，问卷列举了科技查新、论文引证检索等11种常用科技情报服务的内容，调查科研人员对这些服务内容的了解与认知，调查结果如图2所示。其中选择“了解”选项的同时填写是否使用过，结果见表3。
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图2  科研人员科技情报服务内容的认知

表3  科研人员科技情报服务内容的使用经历

	
	科技查新
	论文引证检索
	学术影响力分析
	专题情报研究
	学科态势分析
	创新动态监测
	产业技术情报服务
	专利检索知识产权服务
	文献检索及原文传递
	信息培训服务

	了解，但未使用过
	7%
	4%
	10%
	9%
	12%
	10%
	12%
	26%
	10%
	32%

	使用过
	31%
	33%
	23%
	3%
	0%
	0%
	0%
	21%
	44%
	26%


从调查数据可见，科研人员对科技查新、文献检索及原文传递、信息培训服务、专利检索知识产权服务、论文引证检索等科技情报服务了解和认知程度较高。而这些科技情报服务一般具有偶发性、响应较快、费用低、个人需求为主、使用频率较高等特点，因此相比其他情报服务更容易被知晓。然而，调查科研人员对了解的科技情报服务内容的使用经历结果发现，实际使用过这些科技情报服务的人员并不多，说明这些科技情报服务在研究所中尚未得到有效推广。

另外，通过访谈调查，发现专题情报研究、学科态势分析、创新动态监测、产业技术情报服务等被提及的频率也非常高，说明科研人员对这些服务的认同以及需求也实际存在，但是其费用较高、耗时较长，一般需要大型团队支持才能实现等多种原因阻碍了服务的普及。
3.3科技信息与情报服务需求

3.3.1科技信息获取现状

信息检索和资料收集是科研工作中无法避免的步骤，其耗费的时间是信息获取的技能水平以及效率的表现，在一定程度上反映了科技情报服务的潜在需求。问卷调查了科研人员进行科研信息收集时所占用的工作时间，约有35%的科研工作人员认为信息资料检索获取占了工作时间的20-30%，14%的人员需要花30-40%的时间在信息资料检索与获取上，信息获取耗时占工作时间五分之一以上的人员超过整体的一半。整体而言，被调查的科研人员的信息获取时间较长，效率较低，因此存在较高的隐性信息服务需求。
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图3 科研人员信息收集耗时情况

在信息收集的方式方面，大多数科研人员仍比较依赖网络综合搜索引擎进行文献检索（见表4），但这种检索方式的检索效果普遍不佳。相比外文文献数据库，绝大部分科研人员经常使用中文文献数据库，并且常用的中文文献数据库排序为中国知网（54%）、万方（38%）、维普（8%）。对于常用中文文献数据库，问卷还调查了科研人员获取方式的偏好。结果发现，对于来自中文数据库的国内文献信息，80%的人员倾向提供自主登录数据库查找下载的服务方式，但也有20%的人希望通过情报服务机构整理汇总，以专题文献快报的方式分类推送，以便获取更全面更可信的信息。

表4科研人员信息收集方式

	
	网络综合搜索引擎
	网络学术搜索引擎
	中文文献数据库
	外文文献数据库
	书籍书刊
	专业数据库

	收集资料和信息渠道
	47%
	20%
	86%
	30%
	8%
	36%


在外文数据库使用上，60%的人表示很少利用外文数据库，而只有约30%的人经常用到外文数据库。访谈调查中，不少科研人员都认同外文文献的参考价值更高，但是由于检索技巧和外文水平的限制导致使用频率较低。在外文文献数据库中，SCI、EI等文摘数据库的使用率相对较高，其次为Elsevier、Wiley、Springer等数据库。对此，应加强外文数据库检索技巧的培训、外文数据库特点的宣传等，充分发挥外文数据库的作用。
3.3.2科技情报服务内容需求
在对科技情报服务有所认知的人员中，只有14%的人认为其工作中较少用及科技情报服务，从工作角色与职责来看，这部分人的工作内容大多数为科研管理性质。而认为可能需要科技情报服务的占32%，明确表示在工作中需要科技情报服务的占54%，绝大多数人在工作中涉及科技情报服务的需求，这为研究所开展科技情报服务提供了可靠的依据（见表5）。

表5 科技情报服务需求的认知

	
	不太需要
	可能需要
	需要

	科技情报服务的需求
	14%
	32%
	54%


进一步对科技情报服务的类型需求进行调查研究发现，信息培训服务的需求量最大，并且需求反应更强烈，有70%的研究人员认为非常需要信息培训服务。其次，学科态势分析、专题情报研究、文献检索及原文传递等科技情报服务的明确需求量较高，对此一般需要及非常需要的科研人员之和均大于70%。另外，专利检索知识产权服务、创新动态监测等服务的需求量也较高。这些信息服务需求均与个人信息获取能力提升或行业动态信息获取等相关性较大，而且分析需求人员的年龄、职称、工作方面，发现其分布都比较平均。说明掌握信息检索需求，获取行业信息，把握行业发展是任何阶层的人员的共同信息需求。调查结果如图4所示。
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图4科技情报服务类型的需求

进一步对科技情报服务类型需求进行量化，问卷选取了5种常见的科技情报服务类型，对各个部门及团队实际需求量进行调查，调查结果见表6。除了30%的人表示不清楚部门/团队的科技情报需求外，60%的科研人员认为所在的部门/团队对此存在需求。而让科研人员估算所在部门/团队每年对科技情报服务的需求量，按科技情报服务类型进行汇总发现，信息文献代查及原文服务被认为需求量最大，达到134篇次/年，其次科技查新、论文引证服务的需求数量也不少。而在行业动态信息中，科研人员关注的内容包括：行业领域发展态势、研究进展（66%）、产业技术分析与技术应用（40%）、产业政策分析与决策支持（26%）机构科研评价（4%）。

表6 科研部门/团队科技情报服务类型需求
	
	不清楚
	科技查新
	论文引证检索
	专利分析服务
	专题情报服务
	文献代查及原文服务

	所在部门/团队的需求
	30%
	59%
	34%
	24%
	26%
	26%

	需求估量
	--
	65
	52
	34
	20
	134


在信息的时效性和全面性的选择上，54%的科研人员认为信息的全面性更重要，而34%的科研人员认为他们的工作中更需要最新的科技成果。时效性的需求者大多来自宏观战略规划决策，少数来自项目技术方案制定群体。而全面性需求更多来自项目技术方案制定、项目具体工作参与群体。时效性需求者大多职称、年龄、学历上均较高，这是由于经验积累不同造成的。时效性和全面性，在信息检索中无法避免的矛盾。对此，不同的偏向应采取差异性对待，追求时效性的话，应当以简报、快报等形式简短明了，快速、频繁地或不定期推送；而追求全面性的话，需要以专题报告、学科分析等形式，详细地、有总结性地概括整理。
3.3.3其他科技情报服务需求

在信息推送形式需求上，73%的人认为可以根据不同的部门或课题组需要，分为不同的学科专辑，这样更具有针对性和节省阅读时间。但也有27%的人希望可以获得全部专辑，因为其他非工作直接相关，但具有学科相近性的外延信息，在启发科研思路以及科研创新上有不可估量的作用。

在信息素质培训需求方面，只有少部分的人认为已经掌握了基础的检索技巧，而绝大部分人认为所掌握的检索技巧不足以满足日常工作需要，因此提出希望获得检索培训以及信息库知识培训的人达到90%以上。其中对外文数据库、专业型数据库的检索技巧的需求尤为突出，其中SCI的培训需求达到78%，EI为62%，Science direct为37%，springer为31%，专利信息检索为44%。在培训开展模式上，50%的人希望获得专门针对课题组的专业培训，31%的人希望能面向全所进行培训，还有24%的人希望可以到图书馆或相关机构开展多形式的考察培训。
在科技情报服务交流上，建立长期联系，是嵌入式的科技情报工作的首要条件，接近80%的人都表示希望与情报服务人员或机构建立长期的服务沟通关系，在与馆员的沟通方式上，最多人选择是qq、微信或email的书面方式，其次是面对面直接交流，然后是电话沟通。
4.结论
本次调查结果显示，虽然很多生物所科研人员对科技情报服务的内涵与外延认知不足，但是从信息获取耗时、信息获取渠道等方面表现出他们存在事实上的需求，并且不同的年龄、教育背景、职称、工作职责的群体对科技情报服务认知与需求都存在差异。通过对科技情报服务类型需求进行调查发现，科技情报服务需求类型较广，需求量较高，但由于科研人员接受的信息培训以及接触的科技情报服务有限，以致很多需求未得到充分的认知以及有效的表达。
因此，生物所建设科技情报服务，可以根据具体情况从以下方面展开：

一、加强宣传，培养科技情报素质。从调查结果看来，生物所科研人员对科技情报服务的了解不足，需要重点加大科技情报服务内容及功能等方面的宣传力度，配合信息素质培训、案例分析讲座、技能手册等多种方式进行推广，提高科研人员的综合信息素质，并指导需求的表达。

二、重视具体需求以及反馈意见。从调查结果得出，不同层次的科研人员的信息需求具有明显差异，应该配合不同的群体特征开展具有针对性的科技情报服务。同时，还要重视反馈意见，建立便捷、通畅、多渠道的反馈渠道和沟通机制，从而有效改进服务质量，通过建立嵌入科研团队的持续的稳定的联系，能及时和深入地获取用户需求。
总之，获取需求是开展科研情报服务的第一步，要更精准地发现、把握和描述科研团队的需求，需要不断地深入研究科研团队的组成以及研究方向，在不断地提升科技情报专业知识和技能的同事，与科研团队建立紧密协作关系，才能更全面、可靠和系统地提供科技情报服务，取得良好的服务成效。
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